
FAKULTETI I SHKENCAVE NATYRORE DHE SHKENCAVE HUMANE ZHVILLOI 

KONFERENCËN II NDËRKOMBËTARE “IDE, PËRVOJA DHE PRAKTIKA 

DIDAKTIKE PËR RRITJEN E EFEKTIVITETIT TË TRANSMETIMIT TË DIJES”  

 

     Në datat 10-11 Nëntor 2017, në Fakultetin e Shkencave Natyrore dhe Shkencave 

Humane, të Universitetit “Fan.S.Noli”, u zhvillua Konferenca II Ndërkombëtare me temë: 

“Ide, përvoja dhe praktika didaktike për rritjen e efektivitetit të transmetimit të dijes”. Qëllimi 

kryesor i kësaj konference ishte shkëmbimi i eksperiencave në lidhje me përpjekjen për të 

lehtësuar punën e dyanëshme; mësimdhënie- mësimnxënie. Në këtë konferencë morën pjesë 

përfaqësues nga universitetet e Shqipërisë, Kosovës dhe Maqedonisë.  

       Konferenca u çel me fjalën e Dekanit të FSHNH-së, Prof. dr. Gjergji Pendavinji. 

Konferencën e përshëndetën  rektori i Universitetit “Fan S. Noli”, Prof. dr. Ali Jashari, Rektori i 

Kolegjit UBT, Kosovë, Prof. dr. Edmond Hajriz; Dekani i Fakultetit Filozofik, Universiteti i 

Prishtinës, Prof. dr. Bujar Dugolli dhe drejtori i Qendrës për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe 

Studime Ballkanike, Maqedoni, Dr. Arsim Sinani. Gjithashtu u përcoll fjala përshëndetëse e 

dërguar nga Prof. dr. Hysen Mankolli, i cili, si mbështetësi kryesor i konferencës, do të sigurojë 

botimin e pesë kumtesave më të mira në një nga revistat më prestigjoze në ShBA. Pjesa tjetër e 

kumtesave do të botohen në përmbledhjen e konferencës “Didaktika e Shkencave 2017”. 

Konferenca vazhdoi me referatet, mbajtur nga doktorantia Lorena Kelo dhe pedagogu Sotiraq 

Marko.  

        Dita e dytë e konferencës vazhdoi me prezantimin e 54 materialeve të ndara në pesë sesione 

paralele: Sesioni i Psiko- Pedagogjisë, Sesioni i Gjuhësisë, Sesioni i Matematikës, Sesioni i 

Fizikës dhe Informatikës, si dhe Sesioni i Shkencave mjekësore. Konferenca përfundoi me 

konkluzionet e diskutuara nga Prof. dr. Gjergji Pendavinji.  

 

 

 

 

 



 

 

PROGRAMI I KONFERENCËS 

 

 

 

 

 
 

DIDAKTIKA E SHKENCAVE 2017 

 

Konferenca II-të Ndërkombëtare  

“Ide, përvoja dhe praktika didaktike për rritjen 

e efektivitetit të transmetimit të dijes” 

 

Programi i Konferencës 

E premte, 10 Nëntor 2017  

Seanca plenare 

Salla 220; Ora 16
00 - 

17
30 

  

Ceremonia e hapjes së Konferencës 



 Fjala e hapjes: Dekani i Fakultetit të Shkencave të Natyrës dhe Shkencave 

Humane, Prof. dr. Gjergji PENDAVINJI 

 Fjalë përshëndetëse:  

Rektori i Universitetit “Fan S. Noli” Prof. dr. Ali JASHARI 

Rektor i Universitetit UBT, Kosovë, Prof. dr. Edmond HAJRIZI 

Dekani i Fakultetit Filozofik, Universiteti i Prishtinës, Prof. dr. Bujar DUGOLLI 

Dekani i Fakultetit të Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës, Prof. dr. Edmond 

RAPTI 

 Editor  Revista Shkencore “International Journal of Ecosystems and 

Ecology Sciences (IJEESS )USA, Prof. dr. Hysen Menkolli 

Drejtor i Qendrës për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime Ballkanike, 

 Maqedoni, Dr. Asrim SINANI 

Referat: 

Doktorante: Lorena Kelo “Si të mësosh fizikën” 

 

 Koktejli i mirëseardhjes 

 

E shtunë, 11 Nëntor 2017 

Ora 9
00

- 10
00

             Regjistrimi 
 

Ora 10
00

- 13
00   

Prezantimet e kumtesave në 5 sesione paralele
 

 

 

SESIONI I SHKENCAVE SOCIALE  

Salla   220      Moderatorë: Arsim Sinani, Maria Dojçe 

10
00        

Filozofia për fëmijë- Një program efikas për edukimin e fëmijëve në Shqipëri., GJERGJI 

 PENDAVINJI 

10
10       

Qartësimi i përmbajtjes së një teksti filozofik, GJERGJ SINANI 

10
20  

Filosofia si “fabrike” e ideve., MIRELA SINANI 



 
10

30 
Sfida të arsimit bazë në qytetet me numër në rënie të nxënësve (Rasti i Kolonjës),  

 BLERINA HAMZALLARI & MIMOZA HAMZALLARI 
 
10

40  
Multikulturalizmi kundrejt akulturalizmit amerikan; Mit apo realitet për Shqiptarët,  

 ANEJDA RRAGAMI  

10
50   

Platoni dhe teoria e tij e njohjes, DORIAN SEVO 

11
00  

Disa perspektiva mbi didaktikën e marrëdhënieve ndërkombëtare: Aspekti teorik dhe  

 metodologjik, JORDAN JORGJI, MAGDALINI VAMPA 

 

Pushim kafe (30 minuta) 
 

 

11
30  

Robert Bruce dhe Luftërat e Pavarësisë Skoceze, ERION SHEHU 

11
40  

Qëndrimet dhe pritshmëritë e konsumatorëve shqiptarë ndaj përgjegjësisë sociale të 

 korporatave, ENXHI MARKU
       

 

11
50  

Ndikimi i aspekteve kulturore në përmirësimin e praktikave të mësimdhënies në arsimin e  

 lartë, MARIA DOJÇE & INA ZALLËMI 

12
00 

Si të mësojmë rreth sociologjisë së turizmit dhe zhvillimit të qëndrueshëm- Rasti i rajonit 

 të Korçës, ALKET DINO 

12 
10

  Bourdieu dhe Giddens: Drejt kuptimit postpozitivist të sociologjisë, ARDIAN GOLA
 

 

SESIONI I PSIKO- PEDAGOGJISË  

Salla  219       Moderatorë: Ilia Larti,  Magdalini Vampa 

 
10

00        
Roli i didaktikës,  pedagogjisë dhe andragogjisë, për përcjelljen e dijeve  sa më cilësisht 

 në sistemin arsimor”, ILIA S. LARTI 

10
10       

Teknologjia – Një risi e didaktikës moderne, GERTA HASMUCA & VASILIKA PAPA,  

10
20       

Fenomeni i bulizmit me shkollën shqiptare: Një vështrim kritik i literaturës, JONIDA  

 LESHA  

10
30      

Roli i mësuesit në zbatimin e teknikave të reja të mësimdhënies me në qendër nxënësin, në  

 formimin e kompetencave të fushës edukim fizik, sportet dhe shëndeti, MARIELA  

 BURDA, DONIKA DARDHA, ALEKSANDRA PILURI 

10
40         

Roli i edukimit në zhvillimin e adoleshentëve dhe të rinjve”, ILIA S. LARTI 

10
50        

Krijimi i aftësive të duhura profesionale për të zhvilluar një proces të nxëni aktiv të 

 nxënësve në shkollë dhe komunitet për rritjen e efektivitetit të transmetimit tëdijes,  

LINDITA KIRI   (KURSHUMI) 



Pushim kafe (30 minuta) 
11

30        
Rëndësia e komunikimit socio-pedagogjik në formimin  e shoqërisë së të nxënit. SUELA 

 IBRAIMLLARI & ERISELD KALEMAJ 

11
40         

Vendi i filozofisë dhe sociologjisë në kurrikulën bërthamë të arsimit të mesëm të lartë  në  

 Republikën e Shqipërisë, VIOLA DOLANI & DENISA TITILI 

11
50         

Procesi i mësimdhënies dhe të nxënit e integruar, EMA ISALLARI, 

12
00       

Veprimtaritë e zhvilluara në klasë të orientuara drejt të nxënit në bashkëpunim në arsimin 

 fillor,  MONIKA ALIDINAJ  

12
10       

Strategjitë e vlerësimit të nxënësve në arsimin fillor parauniversitar, ESMERALDA 

 MYRTOLLARI 

12
20      

Mësimdhënia me metodat bashkëkohore ndikojnë në të nxënët krijues, EDLIRA RAMAJ 

 & LAURA FURXHI 

 

 

SESIONI I GJUHËSISË 

Salla   118   Moderatorë:  Zamira Boboli, Mitjana Profiri 

 
10

00      
Tendencat e fundit digitale në mësimdhënien e gjuhës angleze, JOANA TAÇI &. IRENA  

 SHEHU,  

10
10    

Procesi i të lexuarit në gjuhë të huaj. Si të bëhesh një lexues ekspert, ZAMIRA BOBOLI, 

 ARBEN GABA, BLERTA XHEKO,  

10
20 

    Përqasje shprehjesh frazeologjike me emra frutash dhe perimesh në Anglisht dhe Shqip,  

 ARBEN GABA, ZAMIRA BOBOLI, SELAUDIN MOSHO, IRENA SHEHU,   

10
30     

Dallimet midis dy gramatikave deradiane, MANJOLA TERSHANA 

10
40   

Përdorimi i sistemeve multimodale semiotike për nxitjen e pjesëmarrjes së studentëve në  

 mësimnxënien e gjuhës, IRENA PAPINGJI     

10
 50   

Analizȅ krahasuese e njȅsive frazeologjike tȅ shqipes dhe anglishtes, LAURA FURXHI,  

 EDLIRA RAMAJ 

11
00   

Rëndësia e filozofisë në formimin emocional dhe intelektual të individit, MITJANA  

 PROFIRI 

Pushim kafe (30 minuta) 



 

SESIONI I MATEMATIKËS, FIZIKËS DHE INFORMATIKES 

Salla   221     Moderatorë: Zhifka Muka, Lorena Margo 

10
00       

SPSS në ndihmë të mësimdhënies,veprimtarisë kërkimore të studiuesve dhe 

universiteteve, 

 LORENA MARGO, ELJONA MILO, DANJELA BRAHO, EDLIRA DONEFSKI 

 

10
10     

Metoda të mësimdhënies së përdorimeve të rrezatimeve jonizuese në diagnostikimin  

 intraoral, ANTUELA SINANI, ISIDOR KOKALARI 

 

 

10
20     

Application of fuzzy logic for students assessment, ZHIFKA MUKA
 

, ELDA MARAJ, 

 SHKËLQIM KUKA 

 

10
30  

 Zgjidhja e problemit si pjesë e formimit matematik tek nxënësit, ILIR PALLA 

 

10
40    

Si të mësosh fizikën , LORENA KELO, ESMERALDA GULIQANI, SOTIRAQ MARKO 

 

10
 50     

Roli i teknologjisë në mësimdhënien e matematikës, ELJONA MILO, LORENA  

 MARGO, EDLIRA DONEFSKI 

Pushim kafe (30 minuta) 

 

11
30  

Cryptool si një implementim edukativ në lidhje me kriptografinë, BLERINA ÇELIKU, 

 RAFAIL PRODANI 

11
40    

Stimulimi i të menduarit matematik nëpërmjet pyetjeve, EDLIRA DONEFSKI, ELJONA  

 MILO, LORENA MARGO, ARTO ADILI 

11
50   

Ndikimi i TIK-ut në performancën akademike të studentëve në arsimin e lartë, MARIJON  

 PANO 

12
00    

Një përqasje e re në mësimdhënien e “matematikës elementare”, SILVJA ÇOBANI 

12 
10    

Elementët bazë të mësimdhenies aktive dhe nxënies aktive, ANXHELINA QORLLARI 

12
20  

Garat Matematike, KLAJDI PLLAHA 

 

SESIONI I SHKENCAVE MJEKËSORE 

Salla   116     Moderatorë: Eda Stasa, Bledar Late 

10
00 

Aftësitë kominikuese – Në fokus pacienti me sëmundjen Alzheimer, ELDA PANARITI  



     ( NUNI), EDA STASA  

10
10 

Reforma kurrikulare me bazë kompenencat në fushën e infermierisë dhe kujdesit 

 shëndetësor – sfidat rajonale, BLEDAR LATE, ZAMIRA VLLAHO, ARJETA 

 XHEMALI, 

10
20 

Kontaminimi i duarve dhe uniformave tek personeli shȅndetȅsor nȅ spitalin rajonal tȅ  

 Korcȅs,   ZHINZELA QYLI  

10
30 

Praktika profesionale dhe roli i saj në formimin e infermierëve të rinj, EMISA VELO,  

 ELENA DRENESKU  

10
40 

Vlerësimi në promocionin shëndetësor, BLENDI BAZE, ERISA GRABOCKA 

10
 50 

Teknikat moderne të përcjelljes të dijes te studentët e infermierisë, ADELINA GALICA & 

 REITANO GALICA 

Pushim kafe (30 minuta) 
 

11
30    

Kontrolli shëndetësor  bazë në grupmoshat  35 – 70 vjeç, ERISA  GRABOCKA, BLENDI 

 BAZE 

11
40    

Komunikimi si element bazë për një mësimdhënie të suksesshme, ELENA DRENESKU,  

 EMISA VELO 

11
50    

Vlerësimi i rolit të eksperimentit në didaktikën e mësimdhënies së kimisë, REDI BUZO, 

ARBEN 

 GJATA,  XHULIANA QIRINXHI, EDLIRA GJATA 

12
00   

Metodat mësimdhënëse bashkohore me nё qёndёr studentin dhe rёndёsia e tyre nё 

 formimin e aftёsive dhe kompetencave profesionale dhe atyre qytetare në formimin  

universitar, XHULJANA QIRINXHI, MIMOZA MILO, ANILA PAPARISTO 

12 
10     

Vlerësimi i rezultateve të monitorimit të mbetjeve tek gjedhi lidhur me substancat e  

 ndaluara - grupi A, FESTIM REXHEPI , BIZENA BIJO , VALDET GJINOVCI 

 

 

Ora 12
30  

 Salla 220 

Konkluzione: Prof. dr. Gjergji Pendavinji 

 



 

 

 

 



 

 

 

 


